
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DO DF

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90026  - SECRETARIA DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL-DF

PREGÃO 14/2023

Às 18:04 horas do dia 21 de November do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DANIEL MARCHIONATTI BARBOSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1794620234908000, Pregão nº 14/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de workstations de alta performance, por meio de Sistema de Registro de Preços, com garantia de 60
(sessenta) meses, para atendimento às necessidades do Conselho da Justiça Federal - CJF

Entrega de propostas: De 04/10/2023 às 08:00 até 18/10/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/10/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2023 às 10:00:07
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/10/2023 às 10:03:23
Bom dia! Este é o Pregão Eletrônico n. 14/2023, do Conselho da Justiça Federal, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, para registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de
computadores do tipo workstation de alto desempenho.

Sistema 18/10/2023 às 10:03:45
Por favor aproveitem a fase de lances para ofertar os melhores valores possíveis, atentando-se à
exequibilidade da proposta.

Sistema 18/10/2023 às 10:29:02
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/10/2023 às 10:29:58
Prezados licitantes, daremos início a análise da proposta mais bem classificada. Solicito aos
senhores licitantes que permaneçam conectados para eventuais diligências.

Sistema 18/10/2023 às 11:12:05
Daremos início à análise da documentação enviada. Por favor permaneçam conectados. Adianto
que a sessão será interrrompida para almoço às 12h e retornará às 14h.

Sistema 18/10/2023 às 12:00:39
Srs. Licitantes, estamos analisando a proposta enviada pela licitante TORINO INFORMÁTICA
LTDA. Em razão do horário de almoço interromperemos a sessão e retornaremos às 14 horas.

Sistema 18/10/2023 às 14:00:54
Srs. Licitantes, continuamos analisando a proposta enviada pela licitante TORINO
INFORMÁTICA LTDA. Por favor permaneçam conectados.

Sistema 18/10/2023 às 17:54:16
Srs. licitantes, tendo em vista o término do expediente a sessão será suspensa e retornará amanhã,
dia 19/10/2023, às 14h, com a continuidade da análise da proposta.

Sistema 19/10/2023 às 14:04:08
Boa tarde, srs. licitantes! A sessão está reaberta. Peço que permaneçam conectados para eventuais
diligências.

Sistema 19/10/2023 às 17:43:52
Srs. licitantes, tendo em vista o término do expediente a sessão será suspensa e retornará amanhã,
dia 20/10/2023, às 10h, com a continuidade da análise da proposta.

Sistema 19/10/2023 às 17:44:56 Ressalto que o retorno será às 10h.

Sistema 20/10/2023 às 10:00:04
Senhores licirtantes, a sessão está reaberta. Em seguida farei uma diligência para a empresa
TORINO INFORMÁTICA, para que esclareça algumas informações acerca da proposta enviada.

1 de 721/11/2023 18:04



UASG 90026 PREGÃO 14/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/10/2023 às 10:00:04 Por favor permaneçam conectados.

Sistema 20/10/2023 às 10:36:37
Senhores licitantes, vamos encaminhar a documentação enviada pela empresa para análise da
unidade demandande.

Sistema 20/10/2023 às 10:38:01 Por favor permaneçam conectados.

Sistema 20/10/2023 às 10:51:44
Srs. licitantes, considerando a proximadade do horário do almoço, suspenderei a sessão e
retornaremos às 14 horas. Obrigado.

Sistema 20/10/2023 às 14:00:43 Senhores licitantes, a sessão está reaberta.

Sistema 20/10/2023 às 14:01:02
Considerando que a proposta da empresa TORINO INFORMÁTICA atendeu aos requisitos do
edital, vou aceitar a proposta. Em seguida, será aberto prazo de 15 (quinze) minutos para registro
de intenções recursais quanto aos atos até então praticados.

Sistema 20/10/2023 às 14:16:18
Vou solicitar o envio de anexos para que a empresa TORINO INFORMÁTICA envie os
documentos de habilitação, conforme disposto no Módulo X do Edital (DA HABILITAÇÃO). O
prazo será de 2 (duas) horas.

Sistema 20/10/2023 às 15:22:29
Prezados licitantes, daremos início à análise dos documentos de habilitação encaminhados epla
empresa TORINO INFORMATICA LTDA. Por favor permaneçam conectados para eventuais
diligências.

Sistema 20/10/2023 às 16:05:02
Considerando que os documentos enviados pela licitante continuam em análise, suspenderei a
sessão até o dia 23/10/2023 (segunda-feira) e retoraremos às 14h.

Sistema 23/10/2023 às 14:00:58
Srs. licitantes, a sessão está reaberta. Estamos aguardando a manifestação da unidade demandante
quanto aos atestados de capacidade encaminhados pela empresa TORINO. Por favor, permaneçam
conectados.

Sistema 23/10/2023 às 17:15:24
Senhores licitantes, considerando que os documentos de habilitação enviados pela licitante
TORINO INFORMÁTICA LTDA. continuam em análise pela unidade demandante, suspenderei a
sessão até o dia 24/10/2023 (terça-feira), com retorno às 14h (quatorze horas).

Sistema 24/10/2023 às 14:00:23 Srs. licitantes, a sessão está reaberta.

Sistema 24/10/2023 às 14:01:56
Considerando que os documentos de habilitação enviados pela licitante TORINO
INFORMÁTICA LTDA. atenderam às normas do edital, vou habilitar a empresa.

Sistema 24/10/2023 às 14:02:25
Em seguida, será aberto prazo de 15 (quinze) min para registro de intenções recursais quanto aos
atos praticados.

Sistema 24/10/2023 às 14:22:50
Considerando que houve o registro de intenções recursais, a sessão está suspensa enquanto se
aguarda os prazos para apresentação de razões e contrarrazões, e a consequente decisão do
pregoeiro.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/10/2023 às 10:00:07 Abertura da sessão pública

18/10/2023 às 10:29:01 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 721/11/2023 18:04



UASG 90026 PREGÃO 14/2023

Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB,
Armazenamento Ssd: Até 2 Tb , Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Sistema Operacional:
Proprietário , Garantia On Site: 12 MESES, Gabinete: Torre

Unidade

146

Adjudicado e Homologado

R$ 53.900,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.936.***-*3 - DANIEL MARCHIONATTI BARBOSA para TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ
03.619.767/0005-15, melhor lance: R$ 41.200,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.743.200/0001-03 - 4K COMERCIO E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 51.450,0000  -

Marca/Fabricante: MICROCOMPUTADOR

Modelo/versão: MICROCOMPUTADOR

Valor proposta: R$ 53.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

89.237.911/0289-08 - GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 73.215,0000  -

Marca/Fabricante: Lenovo

Modelo/versão: ThinkStation P5

Valor proposta: R$ 124.885,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

94.316.916/0001-07 - LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO,
REPRESENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 47.800,0000  -

Marca/Fabricante: Dell

Modelo/versão: Precision 5860 Torre

Valor proposta: R$ 64.680,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

37.131.927/0002-51 - NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 65.500,0000  -

Marca/Fabricante: ThinkStation/Lenovo

Modelo/versão: P5 Xeon

Valor proposta: R$ 107.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

15.316.645/0001-05 - NS BARROS EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 50.200,0000  -

Marca/Fabricante: DELL

Modelo/versão: ITEM 01: dell precision 5860 item 02: dell P2723QE

Valor proposta: R$ 53.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

44.234.925/0001-72 - RB COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 53.900,0000  -

Marca/Fabricante: Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcl

Modelo/versão: Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcl

Item 1 - Microcomputador

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 721/11/2023 18:04



UASG 90026 PREGÃO 14/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

44.234.925/0001-72 - RB COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 53.900,0000  -

Marca/Fabricante:

Valor proposta: R$ 53.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMATICA LTDA..
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 41.200,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: HP

Modelo/versão: Z4 G5 Workstation

Valor proposta: R$ 53.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 146

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

18/10/2023 10:01:04 94.316.916/0001-07 R$ 52.000,0000

18/10/2023 10:04:31 03.619.767/0005-15 R$ 52.500,0000

18/10/2023 10:04:41 89.237.911/0289-08 R$ 100.000,0000

18/10/2023 10:06:41 37.131.927/0002-51 R$ 90.000,0000

18/10/2023 10:08:00 37.131.927/0002-51 R$ 80.000,0000

18/10/2023 10:09:01 37.131.927/0002-51 R$ 75.000,0000

18/10/2023 10:09:52 15.316.645/0001-05 R$ 51.450,0000

18/10/2023 10:11:55 37.131.927/0002-51 R$ 70.000,0000

18/10/2023 10:12:42 37.131.927/0002-51 R$ 65.500,0000

18/10/2023 10:15:54 89.237.911/0289-08 R$ 73.215,0000

18/10/2023 10:23:39 94.316.916/0001-07 R$ 47.800,0000

18/10/2023 10:24:57 03.619.767/0005-15 R$ 41.200,0000

18/10/2023 10:25:02 15.316.645/0001-05 R$ 50.200,0000

18/10/2023 10:25:53 30.743.200/0001-03 R$ 51.450,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2023 10:00:08 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/10/2023 10:00:08 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/10/2023 10:23:14
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 51.450,0000 e
R$ 53.900,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:28:14 do dia 18/10/2023.

Sistema 18/10/2023 10:28:15
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 50.200,0000, R$ 47.800,0000, R$ 41.200,0000 e R$ 51.450,0000.

Sistema 18/10/2023 10:28:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

18/10/2023 10:31:02
Nos termos do item 9.3 do Edital, consulto a licitante TORINO INFORMATICA LTDA quanto à
possiblidade de conceder 5% (cinco por cento) de desconto sobre o valor ofertado. Concedo prazo
de 20 (vinte) min para manifestação no chat da sessão.

4 de 721/11/2023 18:04



UASG 90026 PREGÃO 14/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
03.619.767/0005-15

18/10/2023 10:33:59
Bom dia Sr(a) Pregoeiro(a), infelizmente não temos como conceder mais descontos. O pregão na
modalidade fechado já nos obriga a ofertar o menor valor na etapa de lances.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

18/10/2023 10:36:28

Nos termos do item 9.4 do Edital, convocarei a empresa TORINO INFORMATICA LTDA
(provisoriamente colocada em primeiro lugar), para envio da proposta ajustada, bem como de toda
a documentação do item 6.11 do Edital. Ressalto que os documentos de habilitação NÃO DEVEM
ser enviados nesse momento. Concedo o prazo de 2 (duas) horas a partir da abertura do anexo.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

18/10/2023 10:38:25
Sr. Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:39:00 do dia 18/10/2023.
Justificativa: Para envio da proposta ajustada e da documentação exigida para essa fase..

pelo participante
03.619.767/0005-15

18/10/2023 10:38:34 Ciente

pelo participante
03.619.767/0005-15

18/10/2023 11:00:34
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:00:34 de 18/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:02:29
Nos termos dos itens 6.11.3.1 e 6.11.4.1 do edital, abrirei o anexo para que a empresa TORINO
INFORMÁTICA esclareça pontos que não ficaram totalmente claros a partir da análise da
documentação enviada. São eles:

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:02:54

1. Item 1.3.4: Não foi encontrada a informação de que o cooler do processador é do mesmo
fabricante do equipamento (HP) ou do mesmo fabricante do processador (Intel);
2. Item 1.8.2: Não foi encontrada a informação de que a potência nominal do alto-falante
interno do equipamento é de, no mínimo, 1,0 W RMS;

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:03:26 Vou encaminhar novamente os itens, em separado, para melhor compreenão.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:03:34
1. Item 1.3.4: Não foi encontrada a informação de que o cooler do processador é do mesmo
fabricante do equipamento (HP) ou do mesmo fabricante do processador (Intel);

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:03:49
2. Item 1.8.2: Não foi encontrada a informação de que a potência nominal do alto-falante
interno do equipamento é de, no mínimo, 1,0 W RMS;

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:03:57
3. Item 1.15.21: Não foi encontrada a informação acerca do comprimento dos cabos de
vídeo que acompanham o monitor;

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:04:06
4. Item 1.15.26: Não foi encontrada a informação acerca do comprimento do cabo de
energia do monitor.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:04:38 Assim, solicita-se que seja encaminhado:

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:04:52
a) documento indicando exatamente onde a informação comprobatória se encontra nos
documentos anexados à Proposta

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:04:59
b) alternativamente, que seja encaminhada Declaração, por parte da empresa, afirmando que
os requisito supracitados serão devidamente atendidos.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:05:10 Concedo o prazo de 1 (uma) hora a partir da abertura do anexo.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:05:34
Sr. Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:06:00 do dia 20/10/2023.
Justificativa: Atender às diligências do pregoeiro..

pelo participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:21:03 Bom dia!!! Estamos providenciando

5 de 721/11/2023 18:04



UASG 90026 PREGÃO 14/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/10/2023 10:38:25
Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/10/2023 12:39:00. Motivo: Para envio da proposta ajustada e da documentação exigida para essa fase..

18/10/2023 11:00:34 Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 finalizou o envio de anexo.

20/10/2023 10:05:35
Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 20/10/2023 11:06:00. Motivo: Atender às diligências do pregoeiro..

20/10/2023 10:27:59 Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 finalizou o envio de anexo.

20/10/2023 14:18:30
Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 20/10/2023 16:19:00. Motivo: Enviar os documentos de habilitação..

20/10/2023 15:18:33 Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 finalizou o envio de anexo.

27/10/2023 09:17:07
Fornecedor LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 94.316.916/0001-07 registra
recurso.

30/10/2023 15:05:34
Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
94.316.916/0001-07.

07/11/2023 17:40:44 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

21/11/2023 18:04:04 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:27:59
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:27:59 de 20/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15.

pelo participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 10:29:08
Anexo enviado. Reforçamos que, caso necessitem comprovações adicionais do fabricante com
relação à potência do alto faltante, podemos providenciar, pois, não é usual a divulgação no
documento de veiculação mundial, constar tal informação.

Sistema 20/10/2023 14:01:33
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 20/10/2023 14:16:33.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 14:16:46 Quanto aos documentos de habilitação ressalto que:

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 14:17:03
1) O “Informe” de que trata o item “o” da “Qualificação econômico-financeira”, deverá ser
apresentado para os exercícios de 2021 e 2022, separadamente.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 14:18:00
2) Os atestados de capacidade técnica também deverão ser enviados nesse momento  conforme
solicitado no item “l” da “Qualificação técnica”.

Sistema para o
participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 14:18:30
Sr. Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:19:00 do dia 20/10/2023.
Justificativa: Enviar os documentos de habilitação..

pelo participante
03.619.767/0005-15

20/10/2023 15:18:33
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:18:33 de 20/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15.

Sistema 24/10/2023 14:03:31
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 24/10/2023 14:18:31.

Sistema 24/10/2023 14:19:54 A fase de recurso do item 1 está aberta até 27/10/2023.

Sistema 28/10/2023 00:00:05
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 01/11/2023.

Sistema 01/11/2023 23:59:59
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

6 de 721/11/2023 18:04



UASG 90026 PREGÃO 14/2023

Data/Hora Descrição

21/11/2023 18:04:45
Fornecedor TORINO INFORMATICA LTDA.., CNPJ 03.619.767/0005-15 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
41.200,0000.

21/11/2023 18:04:46 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/10/2023 14:16:33

Intenção de recurso na habilitação: 24/10/2023 14:18:31

Recurso: 27/10/2023 23:59:59

Contrarrazão: 01/11/2023 23:59:59

Recursos realizados:

94.316.916/0001-07 - LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES

Intenção de recurso no julgamento: 20/10/2023 14:04:47

Recurso: 27/10/2023 09:17:07

03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMATICA LTDA.. 30/10/2023 15:05:35(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 07/11/2023 17:40:44(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 21/11/2023 18:04:04

7 de 721/11/2023 18:04


